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Nowelizacja PIT I CIT  
dla przedsiębiorców

Ustawa z 25 czerwca 2025 r. o zmianie ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy o podat-
ku dochodowym od osób prawnych m.in. wprowadza 
nowe zasady zwrotu podatku w przypadku uchylenia 
decyzji o wsparciu w Polskiej Strefie Inwestycji (PSI) 
lub zezwolenia na działalność w Specjalnych Strefach 
Ekonomicznych (SSE).

Nowelizacja wprowadza regulację, w myśl której w przy-
padku cofnięcia zezwolenia na prowadzenie działalności 
gospodarczej na terenie danej specjalnej strefy ekonomicznej 
uprawniającego do korzystania z pomocy publicznej albo 
uchylenia decyzji o wsparciu przedsiębiorcy realizującego 
nową inwestycję w rozumieniu ustawy o wspieraniu nowych 
inwestycji, podatnik traci prawo do zwolnienia z PIT lub 
CIT i jest obowiązany do zapłaty podatku należnego od 
dochodu wynikającego z cofniętego zezwolenia albo 
z uchylonej decyzji o wsparciu. Należną kwotę stanowi 
podatek niezapłacony od dochodu osiągniętego z działal-
ności gospodarczej określonej w cofniętym zezwoleniu albo 
w uchylonej decyzji o wsparciu, jeżeli podatnik korzystał z 

pomocy publicznej udzielonej w formie zwolnienia:
a) wyłącznie w ramach jednego zezwolenia albo wyłącznie  
w ramach jednej decyzji o wsparciu, albo
b) w ramach więcej niż jednego zezwolenia lub w ramach więcej 
niż jednej decyzji o wsparciu albo w ramach zezwolenia lub ze-
zwoleń i decyzji o wsparciu i jednocześnie podatnik ten prowadził 
odpowiednio księgę rachunkową albo ewidencję podatkową  
w sposób zapewniający określenie dochodu z działalności okre-
ślonej w cofniętym zezwoleniu albo w uchylonej decyzji o wspar-
ciu oraz kwoty podatku niezapłaconego od tego dochodu.

Ponadto nowelizacja znosi obowiązek składania corocznej 
informacji o wspólnikach spółki jawnej w sytuacji, gdy 
skład wspólników w takiej spółce nie uległ zmianie.

Przewidziano także zniesienie sankcji utraty przez podatko-
wą grupę kapitałową statusu podatnika CIT w przypadku 
dokonywania transakcji kontrolowanych z podmiotami 
powiązanymi spoza grupy na warunkach nierynkowych. 

Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2026 r.

Tematem tego numeru jest wprowadzany w przyszłym roku obowiązek stosowania 
Krajowego Systemu e-Faktur (KSeF).

Podatników, pośród licznych zmian prawnych, powinny zainteresować także nowe uła-
twienia w ustawie o podatku od spadków i darowizn.

Przedsiębiorcy mogą przeczytać w gazecie również o zasadach stosowania tzw.  
ulgi na złe długi w podatku dochodowym od osób fizycznych i wdrażanego od  
1 października 2025 r. w Polsce systemu kaucyjnego.

GAZETA KLIENTÓW KANCELARII

NEWS

43-300 Bielsko-Biała, ul. ks. S. Stojałowskiego 63/6
tel. +48 33 498 37 35, biuro@msdslegal.pl
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MSDS LEGAL SZCZOTKA SZCZYGIEŁ  
SPÓŁKA KOMANDYTOWO-AKCYJNA

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=88F2F6DD5963A26BC1258C91003B5390
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/7/24/3c3f50c9a64e7cf32dab95c73e93cca6/Informacja%20prasowa%20w%20sprawie%20ustawy%20-%20nowelizacja%20PIT%20i%20CIT.pdf
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„PIT ZERO. RODZINA NA PLUS”

Tak Prezydent RP nazywa swój projekt ustawy o zmianie ustawy 

o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz niektórych 

innych ustaw, który trafił do Sejmu. Przewiduje on zerowy 
PIT dla rodzin, które mają dwoje lub więcej dzieci; zakłada 

też podwyższenie II progu podatkowego do 140 tys. zł.
Obniżenie ciężaru PIT obejmie rodziców wychowujących co 

najmniej dwoje dzieci. Zwolnieni z podatku dochodowego do 

progu 140 tys. zł na osobę będą rodzice dzieci do 18. roku życia, 

a w przypadku, gdy dziecko się nadal uczy – do 25. roku życia. 

Ulga będzie obowiązywała w pierwszym progu podatkowym. 

Projekt przewiduje też zmiany w ustawie o CIT, zmiany w 

Ordynacji podatkowej, zapewnienie większej skuteczności 

działań mających na celu uszczelnienie systemu podatku od to-

warów i usług oraz zmiany w ustawie o KAS (np.  wprowadzenie 

obowiązku i cykliczności procesu kontroli cen transferowych 

w największych przedsiębiorstwach, co doprowadzić ma do 

wyższej ściągalności podatku od dochodów osób prawnych).

DORĘCZENIE ZARZĄDZENIA ZABEZPIECZENIA 

ZOBOWIĄZAŃ PODATKOWYCH

W uchwale 7 sędziów z 16 czerwca br. (sygn. akt III FPS 

1/25) NSA orzekł, iż doręczenie zarządzenia zabezpieczenia 

w trybie art. 155b § 1 ustawy o postępowaniu egzekucyj-

nym w administracji w wykonaniu decyzji o zabezpieczeniu, 

o której mowa w art. 33 § 2 w zw. z art. 33 § 1 ustawy – 

Ordynacja podatkowa, powinno nastąpić do rąk pełno-

mocnika ustanowionego i zgłoszonego przez podatnika 

SPIS TREŚCI

AKTUALNOŚCI

16

17

PODATKI

https://orka.sejm.gov.pl/Druki10ka.nsf/dok?OpenAgent&10-RPW-27021-2025
https://orzeczenia.nsa.gov.pl/doc/55837CFAEF
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w postępowaniu podatkowym (kontroli podatkowej lub 

kontroli celno-skarbowej).

WIĘKSZA DOSTĘPNOŚĆ DZIAŁALNOŚCI  

NIEREJESTROWANEJ

Nowelizacja niektórych ustaw w celu uproszczenia procedur 

administracyjnych oraz wsparcia przedsiębiorczości ograniczy 

nadmierną biurokrację w niektórych sprawach. Dla zwiększenia 

elastyczności i dostępności działalności nierejestrowanej prze-

widuje przejście w 2026 r. z miesięcznego na kwartalny limit 

przychodów. Nie będzie stanowić działalności gospodarczej 

działalność wykonywana przez osobę fizyczną, której przychód 

należny z tej działalności nie przekracza w żadnym kwartale 
225% kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę i która 

w okresie ostatnich 60 miesięcy nie wykonywała działalności 

gospodarczej.

RAPORTOWANIE ESG ODROCZONE O 2 LATA

Unijna dyrektywa „stop-the-clock” weszła w życie. To część 

pierwszego pakietu uproszczeń związanych z regulacja-

mi zrównoważonego rozwoju dla przedsiębiorstw (pakiet 

Omnibus I). Przedsiębiorcy będą mieli teraz więcej czasu 

na przygotowanie się do wymogu sprawozdawczości zrów-

noważonego rozwoju (raportowania Environmental, Social, 

Governance – ESG):

	» duże firmy – raportowanie od 2028 roku (za 2027 rok);

	» małe i średnie spółki giełdowe – od 2029 roku (za 2028 rok).

12 sierpnia 2025 r. weszła zaś w życie polska usta-
wa wdrażająca dyrektywę „stop-the-clock”. Ustawa 

z dnia 9 lipca 2025 r. zmieniająca ustawę o zmianie ustawy 

o rachunkowości, ustawy o biegłych rewidentach, firmach 

audytorskich oraz nadzorze publicznym oraz niektórych 

innych ustaw przewiduje przesunięcie obowiązku ra-
portowania kwestii zrównoważonego rozwoju dla firm 
o 2 lata. Obowiązek dla przedsiębiorstw, które miały roz-

począć raportowanie ESG w 2026 r. i 2027 r., został więc 

przesunięty o 2 lata. 

Jednocześnie na forum UE trwają prace nad dalszy-

mi zmianami w raportowaniu ESG, w tym nad istotnym 

zawężeniem zakresu przedsiębiorstw zobowiązanych do 

raportowania. Planowane jest, że zostaną one zakończone 

do końca 2025 r. Następnie wymagać będą one wdrożenia 

do prawa krajowego.

NOWELIZACJA USTAWY O OBROCIE  

INSTRUMENTAMI FINANSOWYMI

Ustawa z 24 czerwca 2025 r. o zmianie ustawy o obrocie 

instrumentami finansowymi wyłącza obowiązek pośred-

nictwa firmy inwestycyjnej dla ofert publicznych papierów 

wartościowych, w wyniku których zakładane wpływy brutto 

emitenta lub oferującego na terytorium RP, liczone według 

ich ceny emisyjnej lub ceny sprzedaży z dnia jej ustalenia, 

stanowią mniej niż 1 000 000 euro. W przypadku ofert 
publicznych papierów wartościowych o wartości mniej-
szej niż równowartość 1 mln euro nie będzie więc wy-
magane pośrednictwo firm inwestycyjnych. W efekcie 

mali przedsiębiorcy zmniejszą koszty pozyskiwania kapitału, 

gdyż nie będą musieli angażować firmy inwestycyjnej jako 

pośrednika transakcji. Nowe rozwiązania umożliwią także 

małym przedsiębiorcom szersze wykorzystanie instrumen-

tów rynku kapitałowego dla swojego finansowania i ułatwią 

emisję papierów wartościowych.

CERTYFIKACJA WYKONAWCÓW ZAMÓWIEŃ  

PUBLICZNYCH 

Przyjęta ustawa o certyfikacji wykonawców zamówień publicz-

nych ma na celu uregulowanie na gruncie prawa polskiego 

procedury certyfikacji, która pozwoli wykonawcom ubiegać 

się w Polsce o udzielenie certyfikacji i wydanie certyfikatów, 

potwierdzających ich sytuację na potrzeby postępowań 

o udzielenie zamówienia przeprowadzanych przez zama-

wiających z UE. 

UREALNIENIE W SYSTEMIE BADAŃ TECHNICZNYCH

W Ministerstwie Infrastruktury została przygotowana noweli-

zacja rozporządzenia w sprawie wysokości opłat związanych 

z prowadzeniem stacji kontroli pojazdów oraz przeprowa-

dzaniem badań technicznych pojazdów. Zaproponowano, 

by podwyżka kosztu badania technicznego samochodu oso-

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ

PRAWO

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=430F25F26F4895ABC1258CB200610B66
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/8/21/6671f38e0b62d109a3153ff3930a8e6c/Informacja%20prasowa%20w%20sprawie%20ustawy%20w%20celu%20uproszczenia%20procedur%20administracyjnych.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX:32025L0794
https://www.gov.pl/web/finanse/publikacja-dyrektywy-stop-the-clock-odraczajacej-termin-raportowania-na-temat-zrownowazonego-rozwoju
https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2025/1020
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=FCDC8095176EE797C1258C8F005CDF78
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/7/9/92cdfde648d7f0497abb32be0645e339/Informacja%20ws.%20ustawy%20o%20obrocie%20instrumentami%20finansowymi.pdf
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=F7F2B01925DD642DC1258C7500316F97
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/8/27/455a1ce349fcf3c01d215368694268ea/Informacja%20prasowa%20do%20ustawy%20o%20certyfikacji%20wykonawc%C3%B3w%20zam%C3%B3wie%C5%84%20publicznych.pdf
https://legislacja.gov.pl/projekt/12401002
https://legislacja.gov.pl/projekt/12401002
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KADRY I ZUS

bowego (które jest najczęściej wykonywane) wynosiła ok. 50 

złotych (zmiana z kwoty 98 zł do kwoty 149 zł). Opłaty za inne 

rodzaje badań wzrosną proporcjonalnie, czyli o ok. połowę 

(tj. np. opłaty za samochody ciężarowe, autobusy i motocy-

kle). Na największą podwyżkę muszą przygotować się posia-

dacze samochodów z instalacją LPG, w których niezbędne 

jest przeprowadzenie dodatkowej procedury związanej ze 

sprawdzeniem samej instalacji. Zmiany mają wejść w życie 

w połowie września br. 

Projektowane urealnienie opłat za badania techniczne pojaz-

dów jest elementem zapowiadanej reformy całego systemu 
badań technicznych pojazdów w Polsce. Projekt nowelizacji 

ustawy Prawo o ruchu drogowym, który ma zwiększyć bez-

pieczeństwo ruchu drogowego, ma na celu m.in. uszczelnie-

nie systemu badań technicznych pojazdów oraz stworzenie 

spójnego nadzoru nad prawidłowością ich przeprowadzania. 

Wprowadzony zostanie m.in. nowy system szkolenia diagnostów, 

dzięki któremu będą oni mogli cyklicznie podnosić kompetencje 

i kwalifikacje zawodowe.  W projekcie przewidziano możliwość 

badania technicznego 30 dni przed wyznaczonym terminem 

– bez skracania okresu ważności kolejnego badania (np. dla 

osób, które planują wyjazd w okresie, w którym wypada bada-

nie). Zakłada się też wprowadzenie obowiązku sporządzenia 

dokumentacji fotograficznej w celu wzmocnienia rzetelności 

i jakości wykonywanych badań technicznych. Projekt przewi-

duje także systemową zmianę założeń w zakresie ustalania 

stawki za przeprowadzenie badania technicznego – poprzez 

jej powiązanie z obiektywnym wskaźnikiem.

PŁACA MINIMALNA W 2026 R. 

Zgodnie z rządowym projektem rozporządzenia od 1 stycz-

nia 2026 r. minimalne wynagrodzenia za pracę ma wynieść  

4806 zł, a minimalna stawka godzinowa 31,40 zł.  

SKRÓCONY CZAS PRACY – PILOTAŻ

Trwa nabór wniosków do pilotażu skrócenia czasu pracy. 

Wniosek należy złożyć elektronicznie w terminie do 15 września 

2025 r. za pośrednictwem serwisu internetowego Witkac.pl 

– poprzez elektroniczny formularz dostępny w tym serwisie. 

Po kliknięciu przycisku „Złóż wniosek” w generatorze proces 

składania wniosku nie jest jeszcze zakończony. Aby popraw-

nie złożyć wniosek, należy: wygenerować plik PDF złożonego 

wniosku, podpisać wniosek elektronicznie i załączyć podpisany 

dokument w generatorze.

W pilotażu mogą wziąć udział pracodawcy, zarówno podmioty 

prywatne, jak i publiczne, tj. przedsiębiorcy, jednostki samo-

rządowe, fundacje, stowarzyszenia, związki zawodowe.

Kluczowe warunki uczestnictwa to:

	» prowadzenie działalności przez co najmniej 12 miesięcy 

przed dniem złożenia wniosku;  

	» zatrudnianie co najmniej 75% pracowników na podstawie 

umowy o pracę, powołania, wyboru, mianowania lub spół-

dzielczej umowy o pracę;

	» objęcie projektem minimum 50% pracowników; 

	» utrzymanie zatrudnienia na poziomie nie niższym niż 90% 

stanu początkowego, określonego we wniosku;  

	» utrzymanie wynagrodzeń pracowników biorących udział 

w projekcie pilotażowym na poziomie nie niższym niż 

obowiązujący w dniu rozpoczęcia realizacji projektu pilo-

tażowego – przez cały okres jego trwania;

	» brak pogorszenia warunków pracy i płacy pracowników 

objętych projektem. 

Maksymalna wartość wsparcia na jeden projekt pilotażowy 

to 1 milion zł. Koszt projektu w przeliczeniu na jednego pra-

cownika objętego pilotażem nie może przekroczyć 20 tys. zł. 

Testowanie wprowadzenia skróconego czasu pracy w środo-

wisku pracy zacznie się 1 stycznia 2026 r. i będzie trwał do 31 

grudnia 2026 r.  

ORZECZENIA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI NA DŁUŻEJ

Celem zniesienia obowiązku regularnych badań kontrolnych 

dla osób z trwałą niepełnosprawnością, wydano rozporzą-

dzenie MRiPS, które pozwoli wydawać orzeczenia na dłuższe 

okresy tysiącom osób z niepełnosprawnościami w Polsce.

CZTERNASTKI DLA EMERYTÓW

 

Czternastka z ZUS trafi na konta i do portfeli emerytów i 

rencistów razem z emeryturami i rentami przysługującymi 

za wrzesień. To np. 1878,91 zł brutto dla osób, których 

świadczenie podstawowe nie przekracza 2900 zł brutto.  

Z tego pobrana zostanie składka zdrowotna i zaliczka na PIT. 

https://legislacja.gov.pl/projekt/12388700
https://www.gov.pl/web/rodzina/skrocony-czas-pracy--to-sie-dzieje-pracodawco-dowiedz-sie-wiecej-o-pilotazu
https://witkac.pl/#contest/view?id=37717
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000682
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000682
https://www.zus.pl/-/czternasta-emerytura-bez-wniosku-1?redirect=%2F
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KSeF to platforma teleinformatyczna, w której firmy będą 

wystawiać, przesyłać, odbierać i przechowywać e-faktury. 

Dzięki temu rozwiązaniu, zamiast wysyłać fakturę e-ma-

ilem lub drukować ją, przedsiębiorca wystawi ją i prześle 

w systemie KSeF, po czym trafi ona automatycznie do 

klienta – krajowego podatnika oraz do skarbówki. Faktury 

wystawione w KSeF będą więc automatycznie przesyłane 

do Krajowej Administracji Skarbowej. KSeF umożliwi także 

obniżenie kosztów funkcjonowania firm i wprowadzenie 

jednego standardu faktury. Dzięki KSeF, obowiązki prze-

chowywania faktur przejmuje administracja skarbowa.

Ustawa zakłada wprowadzenie obowiązku wystawiania 
e-faktur dla wszystkich podatników (czynnych i zwolnio-

nych z VAT), w dwóch etapach (aby firmy lepiej mogły się 

do niego dostosować):

	» od 1 lutego 2026 r. dla dużych podatników (o wartości 

sprzedaży za 2024 r. przekraczającej 200 mln zł wraz  

z podatkiem),

	» od 1 kwietnia 2026 r. dla pozostałych przedsiębiorców.

W przypadku najmniejszych podatników, których transakcje 

obejmują niewielkie kwoty (do łącznej wartości sprzedaży 

do 10 tys. zł miesięcznie), termin wdrożenia zostanie od-

roczony do 1 stycznia 2027 r. Od kwietnia do grudnia 2026 

TEMAT NUMERU

Ustawa o zmianie ustawy o podatku od 
towarów i usług oraz ustawy o zmianie 
ustawy o podatku od towarów i usług 
oraz niektórych innych ustaw przewiduje 
wprowadzenie i uproszczenie Krajowego 
Systemu e-Faktur („KSeF”), czyli specjalnego 
systemu elektronicznego do wystawiania 
i odbierania faktur. To w praktyce oznacza 
odejście od papierowych faktur i może 
przynieść oszczędności dla przedsiębiorców. 
Ponadto, w związku z wejściem w życie 
nowego systemu, o 1/3 skrócony zostanie 
podstawowy termin zwrotu VAT –  
z 60 do 40 dni. 

 
 
Obowiązkowy KSeF 
coraz bliżej
Kończąca swą ścieżkę legislacyjną ustawa 
wprowadzająca obowiązek korzystania 
z Krajowego Systemu e-Faktur (KSeF) 
uwzględnia wszystkie kluczowe postulaty 
w zakresie wystawiania e-faktur, które były 
zgłaszane przez przedsiębiorców w trakcie 
konsultacji. 

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/8/27/c0f6d3ad5e21e63d5b3b21f107c29d7a/Informacja%20prasowa%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20podatku%20od%20towar%C3%B3w%20i%20us%C5%82ug.pdf
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=BFF6D8D84CD2B18EC1258CB90048F5A9
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roku wprowadzony zostanie bowiem okres przejściowy, 

w którym mikro-przedsiębiorcy, posiadający transakcje 

potwierdzane fakturami o łącznej wartości sprzedaży do 

10 tys. zł miesięcznie, nie będą musieli wystawiać e-faktur. 

Rozwiązanie to ma ułatwić dokumentowanie transakcji naj-

mniejszym, potencjalnie wykluczonym cyfrowo podatnikom.

Dodatkowo faktury VAT RR, dokumentujące nabycie pro-

duktów rolnych od rolników ryczałtowych, nie będą objęte 

obowiązkiem wystawiania w KSeF. Wystawianie tych do-

kumentów w systemie dobrowolnie będzie możliwe od  

1 kwietnia 2026 r.

Do końca 2026 r. przedsiębiorcy nadal będą mogli wy-
stawiać faktury przy użyciu kas rejestrujących. Rów-

nocześnie do końca przyszłego roku odroczony zostaje 

obowiązek podawania numeru KSeF w tytułach przelewów 

za e-faktury. W okresie od dnia 1 lutego 2026 r. do dnia 

31 grudnia 2026 r. podatnicy obowiązani do wystawiania 

faktur ustrukturyzowanych mogą zatem wystawiać fak-

tury elektroniczne lub faktury w postaci papierowej przy 

zastosowaniu kas rejestrujących. Mogą również wystawiać 

paragony fiskalne uznane za faktury zgodnie z przepisami 

ustawy o VAT. 

Ponadto przewidziane odroczenie stosowania kar do 
końca 2026 roku ma zapewnić dodatkowy czas podatnikom 

na prawidłowe wdrożenie obowiązków bez potencjalnej 

sankcji za błędy. 

Na stałe wprowadzona zostanie możliwość dobrowolnego 
stosowania przez podatników trybu „offline24”. Roz-

wiązanie to ma wzmocnić pewność obrotu gospodarczego 

w sytuacji, gdy firma napotka trudności z wystawianiem i 

przesłaniem e-faktury do systemu w czasie rzeczywistym 

(np. podczas braku dostępu do Internetu). Tryb offline 

oznacza wystawienie faktury poza KSeF i dosłanie jej później 

do systemu w określonym ustawowo terminie.

Projekty rozporządzeń wykonawczych do ustawy dotyczące 

KSeF 2.0 zostały dołączone do projektu ustawy. Dotyczą one 

obligatoryjnego KSeF 2.0 i bardziej szczegółowo określają 

zasady korzystania z tego systemu.

Kolejnymi działaniami w kierunku wdrożenia KSeF będą 
między innymi: publikacja dokumentacji technicznej, 
planowane testy systemu, udostępnienie certyfikatów 
oraz udostępnienie środowisk testowych.

W związku z wejściem KSeF 2.0, nowa ustawa przewiduje 

również skrócenie podstawowego terminu zwrotu VAT 
z urzędu skarbowego z 60 do 40 dni. Podatnicy otrzymają 

przez to szybciej środki z urzędu skarbowego, co poprawi 

ich płynność finansową.

O miesiąc zostanie przesunięty termin związany z rozlicze-
niem VAT od tzw. „niezwróconej kaucji” za opakowania 
objęte systemem kaucyjnym. 
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nację składania comiesięcznego 
zeznania podatkowego w tej sprawie. Po-
nadto zniesiono obowiązek uzyskiwania 
zaświadczenia naczelnika urzędu skarbo-
wego w przypadkach dokonywania obrotu 
majątkiem nabytym tytułem spadku lub 
darowizną.

Nowelizacja wprowadza regulacje, w myśl których, jeżeli 

przedmiotem nabycia jest prawo majątkowe polegające na 

obowiązku świadczeń powtarzających się na rzecz nabywcy 

tego prawa, to obowiązek podatkowy powstaje z chwilą:

	» ustanowienia tych świadczeń – jeśli wartość świadczeń 

powtarzających się za cały okres trwania obowiązku 

tych świadczeń jest ustalona na dzień ich ustanowienia 

albo została uprawdopodobniona, za zgodą podatnika, 

przez naczelnika urzędu skarbowego,

	» wykonania poszczególnych świadczeń – w pozostałych 

przypadkach.

Ustawa stanowi ponadto, iż przy ustalaniu wartości prawa 

majątkowego polegającego na obowiązku świadczeń powta-

Ustawa z dnia 25 lipca 2025 r. o zmianie ustawy o podatku od 

spadków i darowizn weszła w życie 20 sierpnia br. Ma ona 

przede wszystkim na celu uproszczenie rozliczania podatku 

w przypadku nabycia prawa majątkowego polegającego na 

obowiązku świadczeń powtarzających się na rzecz nabywcy, 

a także ułatwienie i przyspieszenie obrotu majątkiem naby-

tym tytułem spadku lub w inny nieodpłatny sposób, objęty 

zakresem ustawy, w formie aktu notarialnego lub od osób 

z kręgu najbliższej rodziny.

Nowelizacja ustawy o podatku od spadków 
i darowizn upraszcza zasady rozliczania 
podatku w przypadku świadczeń powtarza-
jących się, takich jak renty, poprzez elimi-

 
 
Ułatwienia  
w podatku od 
spadków i darowizn

Nowelizacja ustawy o podatku od spadków 
i darowizn zmieniła zasady rozliczania 
podatku w przypadku świadczeń powtarza-
jących się, takich jak renty. Nie trzeba już 
co miesiąc składać zeznania podatkowego 
w tej sprawie. Nowe przepisy przewidują 
ponadto ułatwienia przy dokonywaniu 
obrotu majątkiem, który pochodzi m.in. ze 
spadku.

PODATKI

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/8/1/7795ecd4b585547d044e0378cb7b3fc5/Inf.%20pras.%20w%20sprawie%20ustawy%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20podatku%20od%20spadk%C3%B3w%20i%20darowizn.pdf
https://www.sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=1282
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rzających się na rzecz nabywcy tego prawa przyjmuje się:

	» łączną wartość świadczeń powtarzających się za okres, 

na jaki zostały ustanowione, a jeżeli zostały ustanowione 

na czas nieokreślony – za okres 10 lat, w przypadku gdy 

wartość świadczeń powtarzających się jest ustalona na 

dzień ich ustanowienia za cały okres trwania obowiązku 

tych świadczeń;

	» łączną uprawdopodobnioną wartość świadczeń powta-

rzających się za okres, na jaki zostały ustanowione, a jeżeli 

zostały ustanowione na czas nieokreślony – za okres 10 

lat, w przypadku gdy wartość świadczeń powtarzających 

się nie jest ustalona na dzień ich ustanowienia za cały 

okres trwania obowiązku tych świadczeń, a naczelnik 

urzędu skarbowego, za zgodą podatnika, uprawdopo-

dobni ich wartość;

	» wartość poszczególnych świadczeń - w przypadkach 

innych niż wskazane powyżej.

Nowelizacja zawiera również przepis przejściowy, zgodnie  

z którym do praw majątkowych polegających na obowiązku 

świadczeń powtarzających się, użytkowania i służebności 

ustanowionych przed dniem wejścia w życie tej ustawy 

stosuje się przepisy dotychczasowe.

Druga grupa zmian dotyczy obrotu majątkiem nabytym tytu-

łem spadku lub w inny nieodpłatny sposób objęty zakresem 

przedmiotowym podatku od spadków i darowizn.

W poprzednim stanie prawnym notariusze mogli dokonywać 

czynności notarialnych, w których przedmiotem obrotu czy 

obciążenia są rzeczy lub prawa majątkowe nabyte przez 

zbywcę tytułem spadku bądź w inny nieodpłatny sposób 

objęty zakresem ustawy o podatku od spadków i darowizn 

tylko wtedy, gdy zbywca przedstawił zaświadczenie wydane 

przez naczelnika urzędu skarbowego. Zaświadczenie to 

miało potwierdzać, że nabycie jest zwolnione od podatku, 

że należny podatek został zapłacony albo że zobowiązanie 

podatkowe wygasło wskutek przedawnienia. Zaświadczenie 

stanowiło zatem zabezpieczenie przed wyzbyciem się ma-

jątku przez podatników w tych sytuacjach, gdy uchylają się 

oni od zapłaty podatku.

Wprowadzane przepisy znoszą powyższy wymóg w przy-

padku nabycia rzeczy lub praw majątkowych, mających być 

przedmiotem czynności notarialnej, gdy nabycie nastąpiło 

na podstawie umowy zawartej w formie aktu notarialnego 

lub było zwolnione od podatku od spadków i darowizn 

(zwolnienie dotyczące członków najbliższej rodziny). Zno-

welizowany przepis ma zastosowanie do zbywanych bądź 

obciążanych rzeczy lub praw majątkowych nabytych po dniu 

31 grudnia 2006 r.
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będzie mogła oferować np. wodę mineralną w butelkach 

objętych kaucją, jednak nie będzie musiała przyjmować 

opakowań z powrotem.

Wysokość kaucji dla poszczególnych rodzajów opakowań 

objętych systemem kaucyjnym została określona w rozporzą-

dzeniu Ministra Klimatu i Środowiska. O tym, czy dany produkt 

jest objęty systemem kaucyjnym, będzie informowało logo 

systemu na etykiecie. Będzie na nim podana wysokość kaucji:

	» butelki plastikowe o pojemności do 3 litrów –  
kaucja: 0,50 zł, 

	» puszki metalowe o pojemności do 1 litra – kaucja: 
0,50 zł,

	» butelki szklane wielokrotnego użytku o pojemności 
do 1,5 litra – kaucja: 1 zł.
VAT nie będzie naliczany na etapach dystrybucji produktu 

i nie będą nim obciążani ani klienci końcowi nabywający 

produkty, ani punkty handlowe dystrybuujące produkty. 

Przewidziano jednolite podejście do wszystkich rodzajów 

opakowań objętych systemem kaucyjnym, czyli te same 

zasady obejmą opakowania wielokrotnego i jednorazowego 

użytku w ramach systemu kaucyjnego. Podmioty reprezen-

tujące będą obowiązane do poboru i zapłaty VAT wyłącznie 

za kaucje za opakowania objęte systemem kaucyjnym, które 

nie zostały zwrócone w tym systemie.

PUNKTY ZWROTU OPAKOWAŃ

Zwrotu opakowania objętego systemem kaucyjnym będzie 

można dokonać bez paragonu. Wśród miejsc, w których na 

Od 1 października tego roku zacznie obowiązywać w Polsce 

system kaucyjny. Znowelizowana tzw. ustawa kaucyjna (tj. 

ustawa o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowa-

niowymi) określa zasady wydawania, cofania i zmieniania 

zezwolenia na prowadzenie systemu kaucyjnego. Przewiduje 

też m.in. podążanie kaucji za opakowaniem w całym łańcuchu 

sprzedaży, wyłączenie opakowań po produktach mlecznych 

czy wprowadzenie zharmonizowanego systemu oznakowania.

ZAKUPY POD ZNAKIEM KAUCJI

Kaucja pobierana będzie w momencie zakupu napojów w 

opakowaniach objętych systemem kaucyjnym. Za pobranie 

kaucji będą odpowiedzialne wszystkie punkty handlowe i 

sprzedające takie produkty. System kaucyjny obejmie więc 

wszelkie placówki handlowe, które będą sprzedawały produk-

ty w opakowaniach ze znakiem kaucji - również np. drogerie, 

apteki, sklepy sportowe i stacje benzynowe, które mają je w 

asortymencie. Do odbioru opakowań będą zaś zobowiązane 

tylko te placówki, w których powierzchnia handlowa przekra-

cza 200 m2. Oznacza to, że większość punktów handlowych 

 
 
Nadchodzi system 
kaucyjny
Od października 2025 r. w Polsce zaczną 
pojawiać się napoje w opakowaniach ze 
znakiem kaucji. Zwrot takich opakowań 
będzie możliwy w miejscach, które nie-
koniecznie muszą być tymi samymi, w 
których dokonano zakupu. Sieć punktów 
zwrotu będzie szeroka, co ułatwi oddanie 
opakowań i odzyskanie kaucji.

PRAWO

https://www.gov.pl/web/klimat/system-kaucyjny
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2025/08/System-kaucyjny-pismo-DTusk-7VIII25.pdf
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pewno oddamy takie opakowanie i otrzymamy zwrot kaucji, 

będą wszystkie sklepy powyżej 200 m2, które oferują napoje 

w opakowaniach objętych systemem kaucyjnym. Mniejsze 

placówki będą mogły przyjmować opakowania, ale nie będą 

miały takiego obowiązku. Wyjątek stanowią sklepy poniżej 

200 m2, w których sprzedawane będą napoje w butelkach 

szklanych wielokrotnego użytku. Obecnie na rynku dotyczy 

to przede wszystkim napojów piwnych. Takie sklepy z zasady 

będą także punktami zwrotu opakowań.

Co istotne, jednostki handlowe o powierzchni powyżej 

200 m2 powinny zbierać wszystkie rodzaje opakowań ob-

jęte systemem, nawet jeśli któregoś z nich nie posiadają w 

ofercie. Decydujące jest posiadanie co najmniej jednego 

takiego produktu.

Obowiązek przyjmowania opakowań ze 
znakiem kaucji dotyczy tylko placówek 
handlowych, które jednocześnie moją 
powierzchnię powyżej 200 m2 i sprzedają 
produkty w opakowaniach objętych syste-
mem kaucyjnym. Mniejsze sklepy mogą od-
bierać opakowania dobrowolnie, chyba że 
sprzedają produkty w butelkach szklanych 
wielokrotnego użytku, np. napoje piwne. 
Nie dotyczy to leków ani suplementów.

Punktem zwrotu opakowań ze znakiem kaucji będą też au-

tomaty kaucyjne, które nie muszą znajdować się wewnątrz 

sklepów. Dodatkowo, we współpracy z operatorami systemu 

możliwe będzie organizowanie tymczasowych punktów zbiór-

ki, np. podczas dużych wydarzeń kulturalnych czy sportowych. 

Do systemu mogą przystępować także inni zbierający.

Zakup napoju w opakowaniu oznaczonym znakiem kaucji 

nie oznacza, że zwrot musi nastąpić w tym samym miejscu. 

Opakowania będzie można oddać w dowolnym punkcie 

zbiórki uczestniczącym w systemie. Konsument będzie więc 

mógł zwrócić opakowanie w dowolnym punkcie zbiórki bez 

okazania dowodu zakupu. Zwracane opakowanie powinno 

być puste i bez oznak uszkodzenia.

Opakowanie zakupione przed uruchomieniem systemu 

kaucyjnego nie będzie przyjmowane w punktach zbiórki. 

OPERATORZY SYSTEMU KAUCYJNEGO

Zezwolenie na prowadzenie systemu kaucyjnego wydaje 

się na wniosek podmiotu reprezentującego. Dotychczas 

zakończone zostały postępowania o wydanie zezwolenia 

na prowadzenie systemu kaucyjnego z wniosków złożonych 

przez następujące podmioty: ZWROTKA S.A., POLKA S.A., OK 

OPERATOR KAUCYJNY S.A., EKO-OPERATOR S.A., RESELEKT 

S.A., KAUCJA S.A., POLSKI SYSTEM KAUCYJNY S.A.

Każdy sklep prowadzący sprzedaż napojów w opakowa-

niach objętych kaucją do 1 października br. musi podpisać 

umowę z wybranym operatorem. Każdy operator może sa-

modzielnie zaprojektować szczegółowe zasady działania, w 

tym ogólną budowę systemu oraz sposób zarządzania nim, 

m.in. sposoby rozliczeń pomiędzy operatorami i jednostkami 

handlowymi zaangażowanymi w dany system kaucyjny. Ope-

rator musi jednak zapewnić w umowie finansowanie kosztów 

zbiórki prowadzonej przez sklep.
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Jednocześnie dłużnik ma obowiązek zwięk-
szyć zobowiązanie do zapłaty o tę wierzy-
telność w swoim zeznaniu podatkowym. 
Podobnie podatnicy mogą stosować ulgę 
na złe długi także przy obliczaniu zaliczek 
na podatek dochodowy (ryczałtu od przy-
chodów ewidencjonowanych wpłacanego 
w trakcie roku podatkowego) – o ile nie 
mają straty. Po uregulowaniu należności 
wierzyciel i dłużnik dokonują korekty po-
wrotnej. 

Ulga na złe długi w PIT dotyczy zaległości w regulowaniu 

świadczeń pieniężnych w rozumieniu ustawy o przeciwdzia-

łaniu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlo-

wych, tj. wynagrodzenia za dostawę towaru lub wykonanie 

usługi w transakcji handlowej (jeśli z tytułu tej transakcji 

przynajmniej u jednej ze stron określa się przychody lub 

koszty uzyskania przychodów). Chodzi o umowę, której 

przedmiotem jest odpłatna dostawa towaru lub odpłatne 

świadczenie usługi, jeśli strony (wyłącznie przedsiębiorcy 

i podmioty prowadzące działalność gospodarczą, podmioty, 

o których mowa w art. 4, art. 5 ust. 1 i art. 6 Prawa zamó-

wień publicznych, osoby wykonujące wolny zawód, oddziały 

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

W podatku dochodowym od osób fizycznych zasadą jest, 

że przychodem są kwoty należne, choćby faktycznie nie 

zostały otrzymane. Reguła ta dotyczy też kosztów podat-

kowych. Oznacza to, że dłużnicy zalegający z zapłatą mają 

prawo powiększyć swoje koszty, a wierzyciele, na tę zapłatę 

oczekujący, muszą od należnej kwoty zapłacić podatek (jeżeli 

występuje u nich dochód do opodatkowania). 

Ulga na złe długi w PIT polega zaś na tym, 
że podatnicy mają możliwość zmniejszenia 
podstawy obliczenia podatku o wartość 
wierzytelności, która nie została uregulo-
wana lub zbyta. Zmniejszenia dokonuje się 
w zeznaniu podatkowym składanym za rok 
podatkowy, w którym upłynęło 90 dni od 
dnia upływu terminu do zapłaty określone-
go na fakturze, na rachunku lub w umowie. 

 
 
Ulga na złe długi  
w PIT
Podatnik, który nie otrzymał od swojego 
kontrahenta zapłaty za fakturę, może 
skorzystać z ulgi na złe długi. Ulga taka obo-
wiązuje w PIT i CIT oraz w VAT. Rozwiązanie 
jest równoznaczne z brakiem konieczności 
płacenia podatku od niezapłaconych faktur. 
W rezultacie podatnik rozlicza się kasowo 

– płacąc podatki tylko od faktur, za które 
kontrahenci mu zapłacili.

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000163
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i przedstawicielstwa przedsiębiorców zagranicznych lub 

przedsiębiorcy z państw UE, EFTA - stron umowy o EOG 

lub Szwajcarii) zawierają ją w związku z wykonywaną 
działalnością, z której dochody podlegają opodatkowaniu 

PIT w Polsce. 

Ulgi na złe długi w PIT nie stosuje się do transakcji handlo-

wych dokonywanych między podmiotami powiązanymi 

w rozumieniu art. 23m ust. 1 pkt 4 ustawy o PIT. Nie łączy się 

jej z innymi rozwiązaniami dotyczącymi danej wierzytelności 

(jak odliczenie, rezerwa, odpis). Ulga ma zastosowanie, gdy 

od końca roku wystawienia faktury (rachunku) lub zawarcia 

umowy dokumentującej wierzytelność nie upłynęły 2 lata.

Zgodnie z art. 26i ustawy o PIT, podstawa obliczenia po-
datku, ustalona zgodnie z art. 26 ust. 1 (zasady ogólne), art. 

30c ust. 2  (podatek liniowy) bądź art. 30ca ust. 3 (IP BOX) 

i po przysługujących odliczeniach od dochodu, może być 
zmniejszona o zaliczaną do przychodów należnych war-
tość wierzytelności o zapłatę świadczenia pieniężnego, 
która nie została uregulowana lub zbyta, przy czym 
zmniejszenia dokonuje się w zeznaniu podatkowym 
składanym za rok podatkowy, w którym upłynęło 90 
dni od dnia upływu terminu zapłaty określonego na 
fakturze (rachunku) lub w umowie. Zmniejszenia doko-

nuje się, jeżeli do dnia złożenia zeznania wierzytelność nie 

została uregulowana lub zbyta. Jeśli wartość zmniejszenia 

podstawy obliczenia podatku jest wyższa od tej podstawy, 

zmniejszenia podstawy obliczenia podatku o nieodliczoną 

wartość dokonuje się w kolejnych latach podatkowych, nie 

dłużej jednak niż przez okres 3 lat, licząc od końca roku 

podatkowego, za który powstało prawo do zmniejszenia. 

Z kolei u dłużnika podstawa opodatkowania podlega 
zwiększeniu o zaliczaną do kosztów uzyskania przychodów 

wartość zobowiązania do zapłaty świadczenia pieniężnego, 

które nie zostało uregulowane, przy czym zwiększenia do-

konuje się w zeznaniu za rok podatkowy, w którym upłynęło 

90 dni od dnia upływu terminu zapłaty określonego na 

fakturze (rachunku) bądź w umowie - o ile do dnia złożenia 

zeznania zobowiązanie nie zostało uregulowane.

Jeżeli zaś podatnik poniósł stratę ze źródła, z którym zwią-

zana jest transakcja handlowa, kwota straty może być 

w zeznaniu na podobnych zasadach zwiększona o zaliczaną 

do przychodów należnych nieuregulowaną wartość wierzy-

telności o zapłatę świadczenia pieniężnego.

U dłużnika strata podlega zmniejszeniu o zaliczaną do 

kosztów uzyskania przychodów nieuregulowaną wartość 

zobowiązania do zapłaty świadczenia pieniężnego. Jeśli 

wartość zobowiązania jest wyższa od kwoty straty podle-

gającej zmniejszeniu, różnica zwiększa podstawę obliczenia 

podatku.

90 dni liczy się począwszy od pierwszego dnia następujące-

go po określonym na fakturze (rachunku) bądź w umowie 

upływie terminu do uregulowania zobowiązania. Przy tym, 

jeśli termin zapłaty określono na fakturze (rachunku) lub 

w umowie z naruszeniem przepisów ustawy o przeciw-

działaniu nadmiernym opóźnieniom, przez termin zapłaty 

rozumie się termin określony zgodnie z przepisami tej 

ustawy (czyli 60 dni).

Jeżeli po roku podatkowym, za który dokonano zmniej-

szenia podstawy opodatkowania albo zwiększenia straty, 

wierzytelność zostanie uregulowana lub zbyta, podat-

nik obowiązany jest do zwiększenia podstawy obliczenia 

podatku lub zmniejszenia straty w zeznaniu podatkowym 

składanym za rok podatkowy, w którym wierzytelność zo-

stała uregulowana lub zbyta, odpowiednio o wartość kwot 

uprzednio odliczonych albo doliczonych. Jeśli kwota straty 

jest mniejsza od kwoty ją zmniejszającej, różnica zwiększa 

podstawę obliczenia podatku.

Podobnie, gdy zobowiązanie zostanie uregulowane, 
dłużnik zmniejsza podstawę obliczenia podatku lub 
zwiększa stratę w zeznaniu za rok podatkowy, w którym 

zobowiązanie zostało uregulowane. Jeśli wartość zmniejsze-

nia podstawy obliczenia podatku jest wyższa od tej podstawy, 

zmniejszenia podstawy obliczenia podatku o nieodliczoną 

wartość dokonuje się w kolejnych latach podatkowych, nie 

dłużej jednak niż przez okres 3 lat, licząc od końca roku 

podatkowego, za który powstało prawo do zmniejszenia.

Trochę inne zasady stosowania ulgi na złe długi stosują 

podatnicy, którzy wybrali PIT kasowy.
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Zgodnie z planowaną nowelizacją ustawy o zużytym sprzę-

cie elektrycznym i elektronicznym, od 9 października 2025 

r. to użytkownik sprzętu, a nie – jak dotąd – podmiot 

wprowadzający go na rynek, będzie odpowiedzialny za 

jego utylizację i pokrycie związanych z tym kosztów.

Nowy obowiązek podatkowy obejmie jedynie niektórych 

właścicieli instalacji fotowoltaicznych. Chodzi o starsze in-

stalacje PV, które były uruchomione przed 1 stycznia 2016 r. 

Nowa opłata od recyklingu paneli fotowoltaicznych ma 

objąć prosumentów prywatnych oraz firmy i podmioty pu-

bliczne. Z opłaty recyklingowej będą zwolnieni właściciele 

instalacji, przy których zakupie pokryto opłatę środowi-

skową (mogła być zawarta w cenie paneli), a także osoby 

prywatne (prosumenci, którzy nie prowadzą działalności 

gospodarczej), jeśli ich instalacje były uruchomione po 

2015 r. Opłata od utylizacji fotowoltaiki ma dotyczyć tylko 

instalacji, które nie są związane zasilaniem gospodarstw 

domowych. 

Dodatkowa opłata za panele fotowoltaicz-
ne ma dotyczyć użytkowników, którzy nie 
są gospodarstwami domowymi, a którzy 
nabyli panele fotowoltaiczne wprowadzone 
do obrotu między 13 sierpnia 2005 r. a 31 
grudnia 2015 r. 

 
 
Kto zapłaci nową opłatę  
od fotowoltaiki?
Unijna dyrektywa 2024/884 wymaga, żeby państwa członkowskie za-
pewniały system finansowania recyklingu paneli fotowoltaicznych 
i innych elektroodpadów. Do 9 października br. jej zapisy powinny 
zostać wdrożone do prawa polskiego. W rezultacie niektórzy prosu-
menci będą zmuszeni do opłacenia nowego podatku od recyklingu 
instalacji PV.

Opłata recyklingowa od instalacji fotowoltaicznych będzie 

miała formę zryczałtowaną. Według zapowiedzi rządowych, 

może ona wynieść ok. 150 do 200 zł w zależności od cha-

rakteru instalacji. Opłata ma finansować krajowy fundusz 

przeznaczony na demontaż, transport i recykling zużytych 

paneli fotowoltaicznych. Cała procedura recyklingu musi 

być zgodna ze standardami unijnymi wprowadzonymi 

w ramach gospodarki o obiegu zamkniętym.

Nowa opłata to jedynie początek kosztów demontażu in-

stalacji fotowoltaicznych. Do ceny całkowitej dochodzą 

jeszcze koszty fizycznej utylizacji (zależne od wagi instalacji 

fotowoltaicznej,  ok. 1,5-2 zł za kilogram). 

Nowelizacja przepisów wprowadzi też zmiany dotyczące 

autoryzowanych przedstawicieli - dla ułatwienia zagra-

nicznym firmom działającym na polskim rynku spełniania 

obowiązków związanych z gospodarką odpadami.

To przeniesienie kosztów utylizacji na właścicieli instalacji 

fotowoltaicznych nie jest jedynym ostatnio wprowadzanym 

utrudnieniem dla chcących zainwestować w odnawialne źródła 

energii. Zgodnie z procedowaną nowelizacją Prawa budowla-

nego, montaż magazynu energii o pojemności nominalnej 

do 20 kWh, zintegrowanego z instalacją fotowoltaiczną, nie 

będzie wymagał pozwolenia na budowę ani zgłoszenia bu-

dowlanego. W przypadku magazynów o większej pojemności 

lub niezintegrowanych z instalacją fotowoltaiczną, konieczne 

może być uzyskanie pozwoleń budowlanych. 

14 GAZETAKLIENTA.PL

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

https://www.gov.pl/web/premier/projekt-ustawy-o-zmianie-ustawy-o-zuzytym-sprzecie-elektrycznym-i-elektronicznym-oraz-niektorych-innych-ustaw
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202400884
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=88DF55F30713BB1EC1258CB20064F5DE
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ZARZĄDZANIE I MARKETING
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Czterodniowy tydzień pracy – ryzykowna 
rewolucja czy przyszłość rynku?

KRÓTKIE „ZA” I „PRZECIW”

Zwolennicy czterodniowego tygodnia pracy podkreślają po-

zytywny wpływ takiego rozwiązania na zdrowie psychiczne 

pracowników, mówią o zwiększonej efektywności oraz zacho-

waniu zasady work-life balance. Nikogo nie zdziwi, że najwięcej 

przeciwników jest wśród ekonomistów i przedsiębiorców, którzy 

podkreślają przede wszystkim możliwy spadek wydajności 

i wpływów firm, a jednocześnie wzrost kosztów.

PERSPEKTYWA PRACOWNIKA

Czterodniowy tydzień pracy dla pracownika to szansa na lepsze 

życie. Więcej wolnego czasu daje możliwość na regenerację, 

spędzanie więcej czasu z bliskimi czy rozwijanie pasji. Z badań 

przeprowadzanych w firmach testujących ten model wynika, że 

pracownicy są mniej zestresowani i bardziej zmotywowani, co 

przekłada się na lepszą jakość wykonywanych obowiązków. Co 

więcej, krótszy tydzień pracy nie zawsze oznacza niższe pensje, 

co czyni to rozwiązanie atrakcyjnym.

SPOJRZENIE PRACODAWCY 

Inne wyzwania związane z czterodniowym tygodniem pracy 

widzą przedsiębiorcy. Nie kwestionują tego, że poprawa sa-

mopoczucia zespołu jest ważna, jednak wskazują, że kluczowe 

są wyniki. W branżach takich jak produkcja, handel czy usługi, 

gdzie czas pracy przekłada się bezpośrednio na zyski, skrócenie 

tygodnia może oznaczać konieczność zatrudnienia dodatko-

wych osób lub reorganizacji całej struktury pracy. To z kolei 

generuje koszty, a te nie zawsze są do udźwignięcia zwłaszcza 

dla mniejszych czy lokalnych przedsiębiorstw.  

CO NA TO GOSPODARKA? 

Tu sprawa nie jest prosta. Trudno oszacować i przewidzieć 

realne skutki wprowadzenia czterodniowego tygodnia pracy. 

Z jednej strony, społeczeństwo bardziej wypoczęte może być 

zdrowsze, co zmniejszy obciążenie systemu opieki zdrowotnej. 

Zwiększy się również konsumpcja czasu wolnego – rozkwitną 

branże związane z rozrywką, turystyką czy rekreacją. Jednak 

jest też druga strona, istnieje ryzyko spadku produktywności, 

zwłaszcza w sektorach, które nie mogą łatwo przejść na model 

zadaniowy lub elastyczny. Pojawiają się także koszty takich 

rozwiązań dla przedsiębiorców, a co za tym idzie również niższe 

wpływy do budżetu państwa. 

Podsumowując, na koncepcję czterodniowego tygodnia pra-

cy trzeba patrzeć przez pryzmat zmian, jakie dokonują się 

w społeczeństwie. Kolejne pokolenia wchodzące na rynek 

inaczej patrzą czas spędzany w  pracy i czas wolny, chcą co 

najmniej balansu w tych obszarach. To są zmiany, którym przez 

jakiś okres można stawiać opór, ale raczej ciężko je całkowicie 

zatrzymać. Można za to podejmować próbę wypracowania 

najlepszego modelu, który sprawdzi się w konkretnej firmie czy 

branży. Trzeba pamiętać, że czterodniowy tydzień pracy nie jest 

uniwersalnym rozwiązaniem dla wszystkich branż i firm. Dla 

pracowników może być szansą na poprawę jakości życia; dla 

przedsiębiorców – wyzwaniem, które wymaga przemyślanej 

strategii i często inwestycji. W gospodarce ta zmiana może 

przynieść zarówno pozytywne, jak i negatywne konsekwencje. 

Wszystko będzie zależało od szczegółów zastosowania i dopa-

sowania tej koncepcji do rynku. 

W ostatnich latach coraz częściej i głośniej mówi się o skracaniu tygodnia pracy. Niektóre kraje, jak 
Islandia czy Wielka Brytania, są już po pilotażach takich programów. Wykazały one m.in. wzrost 
produktywności oraz zadowolenia pracowników. Polska również będzie testować rozwiązania  
w tym zakresie. Czy jednak na dłuższą metę i szerszą skalę taki model się sprawdzi? Spójrzmy na  
to z perspektywy zarówno przedsiębiorcy, jak i pracownika, a także wpływu na gospodarkę.

https://www.gov.pl/web/rodzina/skrocony-czas-pracy--to-sie-dzieje-pracodawco-dowiedz-sie-wiecej-o-pilotazu
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Nowe rozporządzenia dotyczą kobiet, które doświadczyły 

straty ciąży – niezależnie od tego, w którym tygodniu ciąży 

do tego doszło. Wcześniej, aby uzyskać świadczenia, wyma-

gany był akt urodzenia z adnotacją o martwym urodzeniu 

– możliwy do uzyskania tylko po ustaleniu płci.  

ZASIŁEK MACIERZYŃSKI GDY DZIECKO URODZI 

SIĘ MARTWE

Jeśli dziecko urodzi się martwe, ubezpieczonej matce przysłu-

guje zasiłek macierzyński za okres urlopu macierzyńskiego 

w wymiarze 8 tygodni po porodzie. Zasiłek macierzyński jest 

przyznawany na takich samych zasadach zarówno ubezpie-

czonej będącej pracownicą, jak i ubezpieczonej, która podlega 

ubezpieczeniu chorobowemu z innego tytułu, np. prowadzi 

pozarolniczą działalność gospodarczą.

Zaświadczenie o martwym urodzeniu powinno zostać wysta-

wione na podstawie dokumentacji medycznej -– bez względu 

na to, w którym tygodniu ciąży doszło do poronienia - przez:

	» lekarza, który ma tytuł specjalisty w dziedzinie położ-

nictwa i ginekologii, lub

	» lekarza w trakcie odbywania specjalizacji w dziedzinie 

położnictwa i ginekologii, lub

	» położną.

 
 
Łatwiejszy dostęp do świadczeń 
po stracie ciąży

6 sierpnia br. weszły w życie przepisy1, które umożliwiają ustalenie 
prawa do zasiłku macierzyńskiego za okres urlopu macierzyńskiego 
lub zasiłku pogrzebowego na podstawie zaświadczenia o martwym 
urodzeniu. W przypadku zasiłku pogrzebowego będzie to możliwe 
także na podstawie karty zgonu.

Dokument ten stanowi podstawę do wypłacenia zasiłku 

macierzyńskiego lub pogrzebowego w razie, gdy nie zostanie 

sporządzony akt urodzenia dziecka z adnotacją o martwym 

urodzeniu.

ZMIANA W ZASIŁKU POGRZEBOWYM

Nowe przepisy dotyczą też zasiłku pogrzebowego. Jeśli 

dziecko urodzi się martwe, ale nie zostanie sporządzony 

akt urodzenia dziecka z adnotacją, że dziecko urodziło się 

martwe, dokumentem, który wystarczy do tego, by ubiegać 

się o świadczenie, będzie karta zgonu lub zaświadczenie 

lekarza bądź położnej - wystawiane na podstawie doku-

mentacji medycznej.

KADRY I ZUS

1  Podstawa prawna: rozporządzenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 21 lipca 2025 r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie postępowania o świadczenia emerytalno-rentowe (Dz.U. poz. 968) i rozporządzenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej z dnia 21 lipca 2025 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie zakresu informacji o okolicznościach mających wpływ na 
prawo do zasiłków z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa lub ich wysokość oraz dokumentów niezbędnych 
do przyznania i wypłaty zasiłków (Dz.U. poz. 969).

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000968
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000969
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Na gruncie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycz-

nych, do przychodów ze stosunku pracy zalicza się każde 

świadczenie, które pracownik otrzymał w związku z faktem 

pozostawania w stosunku pracy z pracodawcą. Wobec tego 

należy przyjąć, że wartość finansowania ponoszonego przez 

pracodawcę z tytułu udziału w studiach podyplomowych 

stanowi dla pracownika przychód ze stosunku pracy.

Jednocześnie, stosownie do art. 21 ust. 1 pkt 90 ustawy 

o podatku dochodowym od osób fizycznych, wolna od 

podatku dochodowego jest wartość świadczeń przyznanych 

zgodnie z odrębnymi przepisami przez pracodawcę na pod-

noszenie kwalifikacji zawodowych, z wyjątkiem wynagrodzeń 

otrzymywanych za czas zwolnienia z całości lub części dnia 

pracy oraz za czas urlopu szkoleniowego. Przez kwalifika-

cje zawodowe pracowników należy rozumieć kwalifikacje 

wymagane do wykonywania pracy określonego rodzaju 

lub na określonym stanowisku. Za kwalifikacje zawodowe 

uważa się wszelką wiedzę niezbędną do wykonywania przez 

pracownika pracy i pełnionych obowiązków. 

Warunkiem zastosowania tego zwolnienia jest, aby świad-

czenie to zostało przyznane pracownikowi zgodnie z od-

rębnymi przepisami. Do odrębnych przepisów zalicza się 

Kodeks pracy. W świetle jego regulacji przepis art. 21 ust. 

1 pkt 90 ustawy o PIT, należy interpretować w ten sposób, 

że zwolnieniu z podatku dochodowego od osób fizycznych 

podlega wartość świadczeń przyznanych przez pracodawcę 

 
 
Studia podyplomowe 
sfinansowane przez pracodawcę 
bez PIT
Wartość finansowania przez pracodawcę studiów podyplomowych 
stanowi dla pracownika przychód ze stosunku pracy, o którym 
mowa w art. 12 ust. 1 ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych (PIT). Przychód ten korzysta jednak ze zwolnienia z 
podatku dochodowego na podstawie art. 21 ust. 1 pkt 90 tej ustawy. 

pracownikom związanych z podnoszeniem przez nich kwa-

lifikacji zawodowych i wykształcenia ogólnego w formach 

pozaszkolnych. Pojęcie formy pozaszkolne należy rozumieć 

jako każdą formę kształcenia pracownika nieobjętą formami 

szkolnymi, takie jak np. kursy, szkolenia, seminaria czy studia 

podyplomowe. Przy tym podnoszenie kwalifikacji zawodo-

wych przez pracownika musi odbywać się z inicjatywy pra-

codawcy albo za jego zgodą. W takich warunkach podatek 
dochodowy z tytułu sfinansowania przez pracodawcę 
studiów podyplomowych nie powinien zostać naliczony.

Powyższe wynika np. z interpretacji indywidualnej Dyrektora 

KIS z 10 kwietnia br. (nr 0112-KDIL2-1.4011.212.2025.2.MKA).

KADRY I ZUS

https://eureka.mf.gov.pl/informacje/podglad/634969
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CIEKAWA INTERPRETACJA
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MF wyjaśniło, że podatnicy uzyskujący przychody z odpłatne-

go zbycia nieruchomości nabytych w latach 2007–2008 mogli, 

po spełnieniu warunków określonych w ustawie o podatku 

dochodowym od osób fizycznych (PIT), skorzystać ze zwol-

nienia przedmiotowego, o którym mowa w art. 21 ust. 1 pkt 

126 tej ustawy (w brzmieniu obowiązującym od początku 

2007 r. do końca 2008 r.), tj. z tzw. ulgi meldunkowej. Ulga 

meldunkowa polegała na zwolnieniu od zapłaty podatku 

dochodowego od osób fizycznych w przypadku odpłatnego 

zbycia budynku mieszkalnego lub lokalu mieszkalnego przy 

spełnieniu warunków: 

	D zameldowania na pobyt stały w zbywanym budynku 

lub lokalu przez okres co najmniej 12 miesięcy przed 

datą zbycia,

	D złożenia w urzędzie skarbowym oświadczenia, o 

spełnieniu warunków do zwolnienia,

	D złożenia tego oświadczenia w ustawowym terminie, 

tj. do dnia 30 kwietnia roku następującego po roku, 

w którym dokonano zbycia.

Ostatnim rokiem, w którym podatnicy korzystali z ulgi mel-

dunkowej, był rok 2013 (w tym roku upływał 5-letni okres 

od nabycia nieruchomości). Dotyczyło to podatników, którzy 

w 2013 r. zbyli budynek mieszkalny lub lokal mieszkalny na-

byty w 2008 r. Żeby skorzystać z ulgi meldunkowej, podatnicy, 

którzy zbyli nieruchomość w 2013 r., powinni złożyć oświad-

czenie najpóźniej do 30 kwietnia 2014 roku. Jeśli podatnik nie 

spełniał warunków do skorzystania z ulgi meldunkowej bądź 

z innych powodów nie złożył przedmiotowego oświadczenia, 

w terminie tym powinien zapłacić podatek od dochodu 

z odpłatnego zbycia nieruchomości.

 
 
Ulga meldunkowa
Ministerstwo Finansów w odpowiedzi na zapytanie dziennikarzy odniosło się do możliwości zasto-
sowania ulgi meldunkowej po niedawnym wyroku Trybunału Konstytucyjnego.

W wyroku z 9 lipca 2025 r., sygn. akt SK 64/20, Trybunał 
Konstytucyjny stwierdził jednak niezgodność z Konsty-
tucją art. 21 ust. 21 w zw. z art. 21 ust. 1 pkt 126 lit. c ustawy 

o PIT, w brzmieniu obowiązującym od 1 stycznia 2007 r. do 

31 grudnia 2008 r., w zw. z art. 8 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 6 

listopada 2008 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym 

od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób 

prawnych oraz niektórych innych ustaw - w zakresie, w ja-
kim uzależnia skorzystanie przez podatnika ze zwolnienia 
z podatku dochodowego od osób fizycznych od złożenia 
oświadczenia o zameldowaniu. TK uznał, że wystarczające 

było spełnienie warunku zameldowania podatnika na pobyt 

stały przez okres nie krótszy niż 12 miesięcy. To zamieszkiwa-

nie (pobyt) w określonym budynku lub lokalu przez minimalny 

okres było okolicznością relewantną przy skorzystaniu z ulgi 

meldunkowej, a nie złożenie przez podatnika właściwemu 

organowi podatkowemu oświadczenia o zameldowaniu.

Skutki wyroku – zdaniem MF - należy rozpatrywać w kontek-

ście przepisów ustawy – Ordynacja podatkowa, regulujących 

zasady wznawiania postępowania w sprawach zakończo-

nych decyzją ostateczną oraz możliwość złożenia wnio-

sku o stwierdzenie nadpłaty lub wniosku o zwrot nadpłaty, 

z uwzględnieniem przepisów regulujących przedawnienie 

zobowiązania podatkowego. Z art. 240 i nast. Ordynacji 

podatkowej wynika zaś m.in., że w sprawie zakończonej 

decyzją ostateczną wznawia się postępowanie, jeżeli została 

wydana na podstawie przepisu, o którego niezgodności 

z Konstytucją RP orzekł Trybunał Konstytucyjny - na żąda-

nie strony wniesione w terminie miesiąca od dnia wejścia 

w życie orzeczenia Trybunału. Wyrok TK nie został jednak 

dotąd ogłoszony w Dzienniku Ustaw. 

https://eureka.mf.gov.pl/informacje/podglad/651608
https://eureka.mf.gov.pl/informacje/podglad/651543
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NEWS

Resort zaproponował niską, 3-procentową stawkę podat-
ku od usług cyfrowych (DST) i mechanizmy chroniące firmy 

płacące CIT w Polsce. Opodatkowaniu mają podlegać:
1.	 usługi interfejsu cyfrowego – tj. udostępniania wielo-

stronnego cyfrowego oprogramowania, które umożliwiają 

interakcję między użytkownikami. Takie usługi obejmują 

platformy, które pozwalają na wymianę informacji, towa-

rów lub usług pomiędzy różnymi stronami - jak np. marke-

tplace’y, aplikacje umożliwiające współdzielenie zasobów 

(np. aplikacje taksówkarskie), czy też inne platformy, które 

ułatwiają dokonywanie transakcji lub komunikację między 

użytkownikami (media społecznościowe).

2.	 usługi cyfrowej reklamy ukierunkowanej (profilo-

wanie) – tj. umieszczanie, za pośrednictwem interfejsu 

cyfrowego, konkretnych reklam skierowanych do okre-

ślonych użytkowników. Usługa ta oparta jest na budo-

waniu profilu użytkownika na podstawie pozyskanych 

o nim informacji oraz dostosowywania reklam do jego 

indywidualnych preferencji i zachowań. Przykładem 

są reklamy wyświetlane na platformach społeczno-

ściowych czy w wyszukiwarkach internetowych (ang. 

search engine marketing – SEM).

3.	 usługi przekazywania danych – usługi oparte na 

sprzedaży lub licencjonowaniu danych, które zostały 

zgromadzone na temat użytkowników i ich działań na 

platformach (np. o zainteresowaniach użytkowników, 

ich nawykach zakupowych, lokalizacji czy innych da-

nych wydedukowanych z tego, w jaki sposób osoba 

wchodzi w interakcję z interfejsami cyfrowymi – np. 

do ww. celów marketingowych lub do podnoszenia 

skuteczności świadczonych usług).

 
 
Równościowy podatek od usług 
cyfrowych?

W Ministerstwie Cyfryzacji przygotowywano model podatku od 
działalności cyfrowej. Przewidziano wprowadzenie bezpośrednie-
go podatku od skonsolidowanych przychodów największych pod-
miotów operujących na rynku cyfrowym, tzn. firm o przychodach 
powyżej 750 mln EUR globalnie.  

Wyłączone z opodatkowania będą:

1.	 usługi pośrednictwa cyfrowego, gdy głównym celem 

jest dostarczanie użytkownikom treści cyfrowych (np. 

programów komputerowych, gier, aplikacji) lub świad-

czenie im usług komunikacyjnych lub płatniczych (czyli 

interfejsy cyfrowe, gdzie to nie użytkownicy odgrywają 

kluczową rolę w tworzeniu wartości dla podmiotu 

udostępniającego interfejs);

2.	 regulowane usługi finansowe świadczone przez regulo-

wane podmioty finansowe (np. aplikacje bankowości);

3.	 sprzedaż towarów lub usług online za pośrednictwem 

strony internetowej ich dostawcy, w której dostawca 

nie działa jako pośrednik (np. handel elektroniczny 

detaliczny).

Firmy objęte opodatkowaniem będą zobowiązane do ra-
portowania realnego przychodu związanego z usługami 

świadczonymi w Polsce lub dotyczącymi nieruchomości albo 

towarów znajdujących się w Polsce. Raportując, będą opierały 

się na danych (np. IP), którymi już dysponują, na których 

podstawie przeprowadzą test „rozsądnego założenia” 
(gdy informacje zgromadzone przez platformę wskazują na 

prawdopodobieństwo, że normalne miejsce pobytu użytkow-

nika znajduje się w danym kraju). Płatnicy nie będą musieli 

zbierać dodatkowych informacji o klientach. Jeśli ustalenie 

lokalizacji użytkowników nie będzie możliwe, podstawa 
opodatkowania będzie ustalana proporcjonalnie do liczby 
użytkowników danego interfejsu w Polsce lub wyświetleń 

reklam w Polsce. Przychody z podatku mają wesprzeć rozwój 

polskich technologii i tworzenie treści medialnych.

https://www.gov.pl/attachment/4252ab58-7adc-45b0-8a69-99b89cb97b30
https://www.gov.pl/attachment/4252ab58-7adc-45b0-8a69-99b89cb97b30
https://www.gov.pl/attachment/2ab7daec-059b-4fb8-9f18-84e4ad0a2f51
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Co firma powinna 
wiedzieć  
o kredytach?
Opowiada Konrad Mitręga, Prezes Zarządu 
Private Brokers sp. z o.o.

ROZMOWY Z PRZEDSIĘBIORCAMI

Specjalizują się Państwo w kredytach dla firm oraz 
kredytach hipotecznych. Jak wygląda proces ubiegania 
się o kredyt dla firm – krok po kroku?
Proces ubiegania się o kredyt firmowy można podzielić na 

kilka etapów. Pierwszy krok to analiza potrzeb klienta – 

ustalamy, jaki jest cel finansowania, jaki horyzont czasowy i 

jaka forma kredytu będzie najodpowiedniejsza (np. kredyt 

inwestycyjny, deweloperski czy obrotowy). Jeżeli chodzi o 

działalność naszej firmy, zajmujemy się pozyskiwaniem 

finansowania na projekty deweloperskie, hotele, centra 

handlowe, jednym słowem zajmujemy się najtrudniejszym 

finansowaniem nieruchomości. Przygotowujemy niezbędną 

dokumentację finansową i formalną – biznesplany, operaty. 

Współpracujemy ze znanymi kancelariami prawnymi, po-

magając przeanalizować strukturę prawno-podatkową, co 

pozwala na wybór odpowiedniej oferty bankowej, negocjacje 

warunków oraz analizę ryzyk – najchętniej rozpoczynamy 

pracę z klientem jeszcze przed zakupem gruntu pod inwe-

stycje. Specjalizujemy się w kompleksowej organizacji całej 

struktury inwestycji. 

Jakie są rodzaje kredytu biznesowego, czym się od siebie 
różnią? Na co firma może wziąć kredyt?
Najczęściej udzielane rodzaje kredytów to:

	» kredyt inwestycyjny – przeznaczony na rozwój dzia-

łalności, zakup maszyn, środków trwałych, rozbudowę 

infrastruktury czy nieruchomości. Udzielany zazwyczaj 

dla nowo powstałej spółki, na projekt. Jest to kredyt 

długoterminowy (minimum 10-20 lat) – udzielany w PLN 

lub EUR. Spłata oparta na bazie miesięcznych projekcji 

przychodów z inwestycji.

	» kredyt obrotowy – służy finansowaniu bieżącej dzia-

łalności operacyjnej, jak np. zakup towarów, surowców, 

wypłaty. Udzielenie oparte jest na bazie dotychczaso-

wych wyników firmy.
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Konrad Mitręga
Prezes zarządu 
Private Brokers

	» kredyt deweloperski – wykorzystywany do realizacji 

konkretnych inwestycji mieszkaniowych lub usługo-

wych. Realizowany jest, co do zasady, w ramach spółek 

celowych (SPV), np. na projekty deweloperskie. Spłata 

odbywa się w ciągu 2-3 lat

Finansowanie może obejmować zarówno środki trwałe, 

jak i projekty typowo inwestycyjne. Specjalizujemy się 

zwłaszcza w kredytach złożonych – związanych z nierucho-

mościami i inwestycjami trudnymi do ustrukturyzowania.

Najkorzystniejsza oferta kredytowa nie zawsze ozna-
cza najtańsza. Co wpływa na najbardziej korzystną 
ofertę kredytu firmowego?
Rzeczywisty koszt kredytu to znacznie więcej niż tylko 

oprocentowanie. Kluczowe są m.in.:

	» dodatkowe opłaty (np. prowizje, opłaty za aneksy);

	» konstrukcja umowy – czy odsetki płacimy od urucho-

mionych środków, czy od pełnej kwoty;

	» forma zabezpieczenia – czy wymagane są poręczenia 

majątkiem prywatnym;

	» wkład własny – im niższy wymagany wkład, tym większa 

elastyczność klienta;

	» warunki wcześniejszej spłaty kredytu;

	» wymogi raportowania kondycji finansowej – ich niespeł-

nienie może skutkować podniesieniem kosztu finanso-

wania, a nawet wypowiedzeniem umowy.

Kredyt powinien być przede wszystkim dobrze dopaso-

wany do potrzeb firmy – np. czy ma to być rozwiązanie 

krótkoterminowe, czy długoterminowe.

Jak powinien wyglądać prawidłowo przygotowany biz-
nesplan do kredytu?
Dobry biznesplan to przede wszystkim dokument realny  

i bezpieczny – nie przeszacowany, ale oparty na rzetelnych 

założeniach. Powinien jasno określać cel inwestycji, harmo-

nogram realizacji, źródła przychodów oraz przewidywane 

koszty. Ważne jest, by dla banku był to dokument pomoc-

niczy, a nie zbiór „sztywnych” zobowiązań – zbyt ambitne 

lub niefortunnie sformułowane założenia mogą spowodo-

wać, że w razie ich niedotrzymania bank potraktuje to jako 

naruszenie warunków umowy, co może prowadzić nawet 

do wypowiedzenia kredytu. Kluczowe są: realna prognoza 

przepływów pieniężnych, analiza ryzyka oraz plan awaryjny. 

Na etapie biznesplanu zdarza się, że klienci postanawiają 

nie realizować przedsięwzięcia.

Czy strata w działalności przedsiębiorstwa przekreśla 
szansę na kredyt? Od czego to zależy?
Nie zawsze. W przypadku firm inwestycyjnych, szczególnie 

tych działających poprzez spółki celowe, strata nie musi 

być przeszkodą, o ile wynika z fazy przygotowawczej pro-

jektu lub z dużych nakładów inwestycyjnych. Banki patrzą 

nie tylko na bieżący wynik finansowy, ale też na potencjał 

przedsięwzięcia, zabezpieczenia, historię kredytową oraz 

ogólną wiarygodność przedsiębiorcy. Ważne jest również, 

czy firma potrafi udokumentować źródła przyszłych przy-

chodów i ma odpowiedni plan spłaty zobowiązań.

Od ponad 25 lat nieprzerwanie na rynku finansowania 

nieruchomości. Od 2010 r. działa w branży dewe-

loperskiej, pozyskując finansowanie na inwestycje 

mieszkaniowe, hotele, biurowce i centra handlowe. 

Od kilku lat, jako prelegent, bierze udział w Akademii 

Dewelopera, edukując uczestników na temat finan-

sowania inwestycji deweloperskich.

https://pbrokers.pl/
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DORADCA RADZI

W ramach programu „NaszEauto” osoby fizyczne i oso-
by fizyczne prowadzące jednoosobową działalność 
gospodarczą mogą dostać wsparcie zakupu, wynajmu 
długoterminowego lub leasingu bezemisyjnych po-
jazdów elektrycznych kategorii M1. Dofinansowanie 

bezzwrotne realizowane w ramach tego programu sta-

nowi środki publiczne, o których mowa w art. 5 ust. 3 pkt 

5d ustawy o finansach publicznych. Ostateczni odbiorcy 

wsparcia, tj. osoby fizyczne oraz osoby fizyczne wykonujące 

działalność gospodarczą w rozumieniu ustawy - Prawo 

przedsiębiorców (JDG) otrzymują bezzwrotne wsparcie 

z planu rozwojowego w ramach inwestycji finansowanej 

z KPO. Z informacji przekazanych przez NFOŚiGW wynika, 

że wypłata wsparcia dla ostatecznych odbiorców wsparcia 

dokonywana jest przez Polski Fundusz Rozwoju. Ostatecz-

ny odbiorca wsparcia jest odpowiedzialny za realizację 

przedsięwzięcia, a przez to wygenerowanie efektu, który 

przekłada się na realizację wskaźników.

Na gruncie ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych (PIT) otrzymane dofinansowanie jest przy-
chodem podatkowym, przy czym objętym zwolnieniem 
od podatku, o którym mowa w art. 21 ust. 1 pkt 137 tej 

ustawy. Przepis ten zwalnia od podatku środki finansowe 

otrzymane przez uczestnika projektu jako pomoc udzielona 

w ramach programu finansowanego z udziałem środków, 

o których mowa w art. 5 ust. 3 pkt 1, 2 i 4, pkt 5 lit. a i b i pkt 

5a- 5d ustawy o finansach publicznych. Na podstawie art. 

 
 
Dopłaty do zakupu lub leasingu 
samochodów elektrycznych  
a PIT
W lutym 2025 r. ruszył program „NaszEauto”. Dofinansowanie mogą 
dostać osoby fizyczne, także prowadzące jednoosobową działalność 
gospodarczą. Czy dopłata jest dla nich przychodem? Czy trzeba od 
niej zapłacić podatek dochodowy?

10 ustawy o ryczałcie, zwolnienie to znajduje zastosowanie 

do podatników stosujących opodatkowanie ryczałtem od 

przychodów ewidencjonowanych.

Ponieważ dofinansowanie realizowane w ramach pro-

gramu „NaszEauto” jest objęte zwolnieniem od podatku 

dochodowego na podstawie art. 21 ust. 1 pkt 137 usta-

wy o PIT, to zgodnie z art. 23 ust. 1 pkt 56 ustawy o PIT, 
wydatki i koszty bezpośrednio sfinansowane z tych 
dochodów (przychodów) nie są kosztem uzyskania 
przychodów. Kosztem uzyskania przychodów nie są 
również odpisy amortyzacyjne od środków trwałych 
od tej części ich wartości, która została sfinansowana 
dofinansowaniem z programu „NaszEauto”. Według 

bowiem art. 23 ust. 1 pkt 45 ustawy o PIT, nie uważa 

się za koszty uzyskania przychodów odpisów z tytułu 

zużycia środków trwałych oraz wartości niematerialnych 

i prawnych dokonywanych, według zasad określonych 

w art. 22a-22o, od tej części ich wartości, która odpowiada 

poniesionym wydatkom na nabycie lub wytworzenie we 

własnym zakresie tych środków lub wartości niematerial-

nych i prawnych, odliczonym od podstawy opodatkowania 

podatkiem dochodowym albo zwróconym podatnikowi 

w jakiejkolwiek formie.

Powyższe wynika np. z odpowiedzi Ministerstwa Finansów 

na pytania dziennikarzy.

https://www.gov.pl/web/elektromobilnosc/o-programie2
https://eureka.mf.gov.pl/informacje/podglad/648088
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Limit ustalony w zależności od liczby mieszkańców w danej gminie lub mieście, w których pracownik jest zatrudniony, 
nie może przekroczyć: 
	» 300 km – do 100 tys. mieszkańców,
	» 500 km – ponad 100 tys. do 500 tys. mieszkańców,
	» 700 km – ponad 500 tys. mieszkańców.

Podstawa prawna: rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 25 marca 2002 r. w sprawie warunków ustalania 
oraz sposobu dokonywania zwrotu kosztów używania do celów służbowych samochodów osobowych, motocykli i 
motorowerów niebędących własnością pracodawcy. 

W przypadku wykorzystywania samochodu służbowego do celów prywatnych przez część miesiąca, wartość świad-
czenia ustala się za każdy dzień wykorzystywania samochodu do celów prywatnych w wysokości 1/30 podanych kwot.

Jeśli świadczenie przysługujące pracownikowi z tytułu wykorzystywania samochodu służbowego do celów prywatnych 
jest częściowo odpłatne, to przychodem pracownika jest różnica pomiędzy wartością ustaloną według przedstawio-
nych zasad i odpłatnością ponoszoną przez pracownika.

Podstawa prawna: ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych.

Ryczałty za używanie  
samochodów osobowych

Ryczałt za używanie przez pracowników samochodów służbowych do celów prywatnych 

NIEZBĘDNIK

Maksymalne miesięczne kwoty ryczałtów za używanie samochodów osobowych 

Okres / 
Pojemność silnika

od 17.01.2023 r. (zł)

do 900 cm3 powyżej 900 cm3

limit 300 km 267 345

limit 500 km 445 575

limit 700 km 623 805

Samochód Wartość pieniężna nieodpłatnego świadczenia 
przysługującego pracownikowi

– o mocy silnika do 60 kW,
– stanowiący pojazd elektryczny w rozumieniu art. 2 pkt 12 ustawy 
z dnia 11 stycznia 2018 r. o elektromobilności i paliwach alternat-
ywnych,
– stanowiący pojazd napędzany wodorem w rozumieniu art. 2 pkt 
15 ustawy o elektromobilności i paliwach alternatywnych.

250 zł miesięcznie

inny niż wyżej wymienione 400 zł miesięcznie

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000163
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20230000005/O/D20230005.pdf
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8 Wpłata zryczałtowanego podatku od 
wypłat zagranicznej osobie prawnej na-
leżności z tytułów wymienionych w  art. 
7b ust. 1 pkt 3-6, art. 21 ust. 1 i art. 22 
ust. 1 ustawy o podatku dochodowym 
od osób prawnych albo od dochodów 
z dywidend oraz innych przychodów z 
tytułu udziału w zyskach osób praw-
nych i przekazanie podatnikowi ma-
jącemu siedzibę lub zarząd w Polsce 
informacji CIT-7. Rozliczenie podatku 
od niezrealizowanych zysków. Wpłata 
karty podatkowej.

10 INTRASTAT.

15 Wpłata składek ZUS - płatnicy 
składek posiadający osobowość 
prawną. Wpłata III raty podatku od 
nieruchomości, podatku leśnego i 
podatku rolnego - osoby fizyczne. 
Wpłata podatku od nieruchomości i 
podatku leśnego za wrzesień oraz III 
raty podatku rolnego - osoby prawne, 
jednostki organizacyjne oraz spółki 
nieposiadające osobowości prawnej. 
Wpłata II raty podatku od środków 
transportowych. PPK.

22 Rozliczenia z PIT i CIT przez podatni-
ków i płatników-pracodawców. Wpłata 

ryczałtu. Wpłata składek ZUS - płatnicy 
niebędący osobami prawnymi. PFRON.

25 Rozliczenie VAT i akcyzy. Przesłanie 
JPK_V7M lub JPK_V7K (część ewidencyj-
na). Informacja podsumowująca. Roz-
liczenie podatku cukrowego i podatku 
od sprzedaży detalicznej.

30 Przekazanie na wyodrębniony ra-
chunek bankowy ZFŚS pozostałej części 
odpisów i zwiększeń. Rozliczenie CIT-CFC 
lub PIT-CFC za 2024 r. dochodu z zagra-
nicznej spółki kontrolowanej. Deklaracja 
VAT dot. procedury importu VII-DO.
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